Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района

Ростовской области

__________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.04.2024

                              № 332
г. Сальск
Об утверждении Антикоррупционного стандарта в сфере осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Сальское городское поселение»
В соответствии с пунктом 5 статьи 7 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 8 Областного закона
от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», Администрация Сальского городского поселения

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Антикоррупционный стандарт в сфере осуществления муниципального жилищного контроля в границах муниципального образования «Сальское городское поселение» согласно приложению.

2. Начальнику отдела по общим и организационным вопросам Администрации Сальского городского поселения (Хмельниченко А.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в информационном бюллетене Сальского городского поселения и размещение его в сети Интернет на официальном сайте Администрации Сальского городского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, промышленности, строительству и архитектуре Привалова В.В.

Глава Администрации

Сальского городского поселения                                                   И.И. Игнатенко

Верно: начальник отдела по общим

и организационным вопросам

     А.В. Хмельниченко

Постановление вносит

отдел ЖКХ и благоустройства

Горячая Н.В.
	Приложение

к постановлению Администрации Сальского городского поселения

от 25.04.2024 № 332 _____

АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ

в сфере осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Сальское городское поселение»
1. Общее положение

1.1. Перечень нормативных правовых актов,

регламентирующих применение Антикоррупционного стандарта

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Областной закон  от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции       в Ростовской области»;

постановление Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 641                               «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Региональная политика»;
постановление Правительства Ростовской области от 26.10.2018 № 678                                 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»;

постановление Администрации Сальского городского поселения от 27.10.2022 № 503 «О комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Сальском городском поселении»;

постановление Администрации Сальского городского поселения от 25.10.2018 № 790 «Об утверждении муниципальной программы Сальского городского поселения «Муниципальная политика»;
постановление Администрации Сальского городского поселения от 25.10.2018 № 788 «Об утверждении муниципальной программы Сальского городского поселения «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»;
постановление Администрации Сальского городского поселения от 03.05.2018 № 310 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Сальского городского поселения и их проектов».
1.2. Цели и задачи введения Антикоррупционного стандарта

в сфере осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Сальское городское поселение»
1.2.1. Антикоррупционный стандарт в сфере осуществления муниципального жилищного контроля (далее - Антикоррупционный стандарт) представляет собой единую систему запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции в сфере осуществления муниципального жилищного контроля в границах муниципального образования «Сальское городское поселение» должностными лицами Администрации Сальского городского поселения.
Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль в границах муниципального образования «Сальское городское поселение», являются заместитель главы Администрации Сальского городского поселения по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, промышленности, архитектуре и строительству, начальник                                                         и специалисты отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации Сальского городского поселения (далее – Ответственные лица).
1.2.2. Введение Антикоррупционного стандарта осуществлено в целях  повышения эффективности противодействия коррупции, совершенствования деятельности в сфере осуществления муниципального жилищного контроля, создания эффективной системы реализации и защиты прав граждан                                                           и юридических лиц.

1.2.3. Задачи введения Антикоррупционного стандарта:

создание системы противодействия коррупции в сфере осуществления муниципального жилищного контроля;

устранение факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции;

формирование нетерпимости к коррупционному поведению;

повышение эффективности деятельности в сфере осуществления муниципального жилищного контроля;

повышение ответственности муниципальных служащих                                                при осуществлении ими своих прав и обязанностей;

введение возможности мониторинга со стороны граждан, юридических лиц, общественных объединений и средств массовой информации деятельности                                                  в сфере осуществления муниципального жилищного контроля.

1.3. Запреты, ограничения и дозволения, обеспечивающие предупреждение коррупции при осуществлении муниципального жилищного контроля

1.3.1. Запреты, ограничения и дозволения устанавливаются в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и Ростовской области.

1.3.2. Перечень запретов, ограничений и дозволений в сфере осуществления муниципального жилищного контроля приведен в разделе              2 настоящего Антикоррупционного стандарта.

1.4. Требования к применению и исполнению

Антикоррупционного стандарта

1.4.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности Ответственных лиц при осуществлении своих функций и исполнении полномочий в сфере осуществления муниципального жилищного контроля.
1.4.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения Ответственными лицами.
1.4.3. При неисполнении обязанностей, установленных в подпункте            1.4.1 настоящего пункта, Ответственные лица несут ответственность:

дисциплинарную в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

административную в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации;

уголовную в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации.

1.5. Требования к порядку и формам контроля

соблюдения установленных запретов, ограничений и дозволений

1.5.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений                           и дозволений осуществляет заместитель главы Администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, промышленности, строительства и архитектуре.

1.5.2. Формы контроля  соблюдения установленных запретов, ограничений                                                         и дозволений:

1.5.2.1. Отчет ст.инспектора Администрации Сальского городского поселения, в должностных обязанностей которого включены обязанности ведения муниципального жилищного контроля, о применении Антикоррупционного стандарта, согласованный начальником отдела ЖКХ, благоустройства и строительства и утвержденный заместителем главы Администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, промышленности, строительства и архитектуре, подготавливаемый не реже 1 раза в полугодие до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

1.5.2.2. Обращения и заявления муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.5.2.3. Обращения и заявления граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, общественных объединений и средств массовой информации о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.6. Порядок изменения

установленных  запретов, ограничений и дозволений

Изменение установленных запретов, ограничений и дозволений производится путем внесения изменений в настоящий Антикоррупционный стандарт в соответствии с действующим законодательством.

2. Специальная часть

2.1. Запреты, ограничения и дозволения при осуществлении

муниципального жилищного контроля

2.1.1. Нормативное обеспечение исполнения полномочий отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, промышленности при осуществлении муниципального жилищного контроля:

Конституция Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Трудовой кодекс Российской Федерации;

Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе              в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа                                             к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»;
приказ министерства экономического развития Российской Федерации                                                                от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
Областной закон от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»;
Областной закон от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении                                                            в Ростовской области»;
Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции                                                      в Ростовской области»;
Устав муниципального образования «Сальское городское поселение»;

решение Собрания депутатов Сальского городского поселения от 31.03.2022 № 53 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Сальского городского поселения Сальского района Ростовской области»;
постановление Администрации Сальского городского поселения от 23.05.2022 № 260 «Об утверждении формы проверочного листа (список контрольных вопросов) при проведении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Сальское городское поселение»;
постановление Администрации Сальского городского поселения от 09.01.2019 № 1 «Об утверждении Положения о порядке и сроках применения взысканий к муниципальным служащим за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»;
иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, связанные                                                  с осуществлением муниципального жилищного контроля и применяемые                                            при осуществлении полномочий по осуществлению муниципального жилищного контроля.
2.1.2. В целях предупреждения коррупции в сфере осуществления муниципального жилищного контроля устанавливается следующие:

2.1.2.1. Запреты:

на получение в связи с должностным положением или в связи                                              с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических                                                             и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения);

на осуществление нецелевого использования бюджетных средств, предоставленных Администрации Сальского городского поселения для исполнения конкретных полномочий;

на проведение проверки в период неисполнения служебных обязанностей,                                                                                         а также без предъявления служебного удостоверения, копии распоряжения и (или) копии документа о согласовании проведения проверки (в случае необходимости);

на препятствие руководителю, иному должностному лицу                                                          или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, лицу, не являющемуся субъектом предпринимательской деятельности, присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

на требование от юридического лица, индивидуального предпринимателя, лиц, не являющихся субъектами предпринимательской деятельности, документов  и иных сведений, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

иные запреты, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

2.1.2.2. Ограничения при осуществлении муниципального жилищного контроля:

на  введение требований не входящих в перечень оснований, предъявляемых к заявителю;

иные ограничения, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

2.1.2.3. Дозволения при осуществлении муниципального жилищного контроля:

запрашивать и получать в соответствии со своей компетенцией от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций                                    и граждан необходимую информацию для осуществления муниципального жилищного контроля;

осуществлять плановые и внеплановые выездные проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации;

составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, невозможности провести опрос должностных лиц и (или) работников контролируемого лица, ограничения доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по осуществлению контрольного (надзорного) мероприятия;
требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других работников контролируемых организаций, представления письменных объяснений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных                                                                                         при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, а также представления документов для копирования, фото- и видеосъемки;
знакомиться с технической документацией, электронными базами данных, информационными системами контролируемых лиц в части, относящейся                                                                             к предмету и объему контрольного (надзорного) мероприятия;
привлекать для проведения проверки экспертов и специалистов;

обращаться в Отдел МВД России по Сальскому району за содействием                                            в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению законной деятельности, а также в установлении лиц, виновных в нарушении требований жилищного законодательства;

иные дозволения, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Начальник общего отдела                                                      А.В. Хмельниченко
7